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4
ВВЕДЕНИЕ

Бурное развитие корпусной лингвистики в последние десятилетия привело

к коренным изменениям в области лексикографии, за которыми последовали

изменения и в области преподавания иностранного языка, а также «намечаются

контуры новой модели языка, которая в ряде существенных отношений отлича-

ется от привычных моделей, сложившихся в последней четверти XX века»

(Плунгян 2008: с. 7–20). Эти изменения стали настолько радикальными, что их

часто описывают как революционные.

В настоящем исследовании под лингвистическим корпусом мы понимаем

совокупность текстов, собранных в соответствии с определёнными принципа-

ми, размеченных по определённому стандарту и обеспеченных специализиро-

ванной поисковой системой («Корпусная лингвистика»:

http://corpora.iling.spb.ru/theory.htm). Сегодня с помощью корпуса мы можем

решать задачи, которые раньше были невыполнимы. Кроме того, многократно

повысились не только эффективность и скорость обработки языковых данных,

но и их достоверность. В «докорпусную эпоху» принятой альтернативой точ-

ным методам считалась интуиция, которая, однако, не всегда оказывалась дос-

таточным доказательством. Наличие корпуса и возможности сбора и обработки

больших массивов языковых данных обеспечивает проверяемость гипотез,

предположений, выводов.

Еще Р.Г. Пиотровский и И.В. Рахманов отмечали очевидность эффективно-

сти статистических методов в лингвистическом исследовании и полагали, что

успешное «содружество лингвостатистики и методики будет продолжаться и в

будущем», подчеркивая, что «именно методика вызвала к жизни первые систе-

матические попытки статистического описания лексики (создание частотных

словарей, словарей минимумов и т.п.)» (Рахманов и др. 1972: с. 131).

На сегодняшний день авторы учебной литературы не могут обходиться без

корпусных данных. Изменилась технология создания словарей, учебных мате-

риалов, ресурсов и программ по обучению иностранному языку. Так, в 1999 го-
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ду вышла принципиально новая грамматика английского языка, основанная на

корпусных данных (Biberetal. 1999). Таким образом, невозможно отрицать, что

корпусные данные и корпусный формат становятся все более важным элемен-

том преподавания.

Первый корпусный словарь на основе базы лингвистических данных Bank

of English был разработан в 1980 году в рамках проекта COBUILD университета

Бирмингема(http://www.collins.co.uk/Corpus/CorpusSearch.aspx). Первые опыты

по привлечению лингвистической наглядности корпуса для усвоения материала

обучаемыми были предприняты Т. Джонсом в рамках «обучения с помощью ба-

зы данных» (Johns, King 1991), что оказало существенное влияние на формиро-

вание «компьютерного обучения» (computer assisted language learning) и возник-

новение «лексического подхода» (Lewis 1999) в обучении иностранному языку.

Изучение теоретических и практических вопросов, связанных с использо-

ванием корпусных ресурсов в обучении иностранному языку, включая ауди-

торное корпусное обучение, развивается в рамках корпусной лингводидакти-

ки, междисциплинарного направления, в разработку которого вносят свой вклад

исследователи отечественных и зарубежных школ, такие как Н.Б. Гвишиани,

Е.Е.Голубкова, Т.Б. Назарова, Т.А. Клепикова, С.О. Савчук, Т.В. Толстова,

О.В.Нагель, В.П. Захаров, В.В. Рыков, Р.П. Мильруд, В. А. Плунгян, С. Браун,

Т. Джонс, Р. Реппен, Д. Кристал, М. Льюс, Р. Картер, М.Маккарти, К. Триббл,

М. Скотт, К. Лакман, С. Конрад, М.Хоуи, Л. Флаурдью, Д. Байбер, С. Йохансон,

Дж.Лич, М. Дейвис и многие другие.

В целях обмена идеями и развития дидактического использования корпус-

ных возможностей с 1994 года в европейских университетских центрах прово-

дятся конференции TaLC (Conference on Teaching and Language Corpora, конфе-

ренция по вопросам преподавания с помощью языковых корпусов),состоялось

11 конференцийLATEUM, проводимых на базе МГУ(Материалы XI …2013 под

ред. О.В. Александровой). Кроме того, в рамках проекта «Когнитивный анализ

семантики слова: компьютерно-корпусный подход (2011 – 2013 гг.)»Научно-
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образовательным центром когнитивных программ и технологий был проведен

круглый стол «Компьютерно-корпусные методы в исследовании языковой и не-

вербальной коммуникации» (http://cognitive.rsuh.ru/task/completed-

projects/round-table-computer-case-methods.php).В СПбГУ также регулярно про-

водятся конференции «Корпусная лингвистика» (2002 –

2013гг.)(http://corpora.phil.spbu.ru).

На сегодня для таких языков, как английский, созданы большие диверси-

фицированные и репрезентативные аннотированные корпусы. Однако ни один

корпус не в состоянии служить всем целям сразу. Поэтому создание на базе

университетов специализированных методически-ориентированных языковых

корпусов становится повседневной практикой. Методически-ориентированный

корпус предметной области может помочь в решении задач по отбору содержа-

ния обучения, в том числе и профессиональных лексических минимумов. Кро-

ме того, разработка учебных материалов с опорой на корпус позволит внедрить

мировой передовой опыт обучения иностранному языку с помощью корпусных

технологий. Примерами методически-ориентированных корпусов могут слу-

жить ресурс LINGVATORIUM, созданный коллективом центра лингвистиче-

ских исследований им. А.А. Худякова в Санкт-Петербургском государственном

экономическом университете, корпус инженерных текстов на базе Томского по-

литехнического университета (Шаламова, Фильченко 2004), мультимедийный

корпус устных текстов и упражнений ELISA (English Language Interview Corpus

as a Second-Language Application, (http://www.uni-tuebingen.de.elisa_index.html),

созданный в университете г. Тюбинген, Германия; корпус ошибок обучаемых,

собранный в РГПУ им. А.И. Герцена (Камшилова, Колина, Николаева 2008)

и др. Можно предположить, что корпусные проекты пока еще набирают свою

критическую массу, поэтому зачастую остаются на сайтах университетов и не

всегда доступны широкой публике.

Однако нельзя не согласиться с мнением Е.Н. Солововой о том, что при

достаточно широком освещении на уровне теории, внедрение новых информа-
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ционных технологий и более эффективное использование старых приемов про-

исходит неоправданно медленно. Автор видит причину в недостаточной про-

фессиональной мобильности и гибкости преподавателей, отсутствии готовно-

сти отойти от шаблонных действий (Соловова 2010). В отечественной практике

уделяется недостаточно внимания развитию у преподавателей навыков само-

стоятельной работы с корпусом, оценки корпусных данных, а также возможно-

стей использования корпусных ресурсов. С одной стороны, очевидно, что кор-

пусно-ориентированный подход обладает большим потенциалом в преподава-

нии иностранного языка, однако, трудности, связанные с освоением новых ком-

пьютерных технологий, кажутся непреодолимыми. Таким образом, преподава-

телям необходим обмен уже существующим опытом и определенная подготовка

для того, чтобы пользоваться лингводидактическим потенциалом корпуса.

С развитием общества постоянно меняются потребности в отношении под-

готовки специалистов, которые неизбежно вступают в противоречия с уже сло-

жившейся системой образования (Сальная 2009). В связи с этим требуется по-

стоянная корректировка уже существующих методов обучения, совершенство-

вание процессов отбора содержания обучения, разработка новых учебных мате-

риалов. В частности, существующие на сегодняшний день массово производи-

мые учебные пособия по иностранному языку, которые используются для под-

готовки будущих специалистов в области регионоведения и других социально-

политических направлений, обладают недостатками не менее серьезными, чем

их достоинства, поскольку не отражают узкоспециализированную направлен-

ность.

Регионоведение, как интегральная социально-экономическая дисциплина,

изучает важные проблемы формирования, функционирования и управления со-

циально-экономического комплекса региона. Выпускник, получивший диплом

специалиста-регионоведа, производит региональный анализ и учет историче-

ских, природно-ресурсных, этнических, религиозных, экологических, полити-

ческих, а также внутри региональных и межрегиональных связей и востребован
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как эксперт в вопросах сотрудничества и принятия важных решений в отноше-

нии изучаемого региона и Российской Федерации.

Таким образом, иноязычное образование студента-регионоведа должно

опираться на релевантные лингводидактические материалы и развивать навыки

и умения, необходимые для ведения профессионального дискурса. Компиляция

регионоведческого корпуса, представляющего один из видов профессионально-

го дискурса, которая осуществляется исходя нужд преподавания иностранного

языка, может быть направлена на решение, с помощью привлечения корпусных

технологий, задач по отбору лексики в составе строго отобранных текстов

профессиональной направленности. Вместе с тем такие характеристики языко-

вого компьютерного корпуса, как лингвистическая и статистическая нагляд-


[…]


мированные учебные умения отражаются не только на способности учиться,

новой когнитивной организации словаря, но и в полученном обучаемыми умении

использовать корпус как эффективную справочную систему, как третий обяза-

тельный формат представления языковых данных, наряду с традиционными

грамматиками и словарями. Это является важным вкладом в развитие экзистен-

циональной компетенции. Таким образом, поставленные цели и задачи работы

мы можем считать достигнутыми, и гипотезу исследования подтвержденной.

При написании работы автором настоящего исследования ощущалось от-

сутствие сложившейся терминологии, отражающей лингводидактический ас-

пект корпусных исследований. В работе был расширен понятийный аппарат и

терминосистема корпусной лингводидактики. В некоторых случаях использова-

лись заимствованные термины: чанк, хеджинг, нод-текст (изучаемый текст),

маркер реагирования, коллокат, выдача по типу KWIC. Вместе с тем были вве-

дены термины: лексико-грамматический профиль слова, карта употребления

слова, заполнение вариативной части фиксированного выражения, параметр

взаимного притяжения, окрестность слова, статистическая наглядность, верти-

кальное чтение конкорданса, опорный корпус и др. В настоящем исследовании
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введено понятие корпусной единицы обучения лексике, или лексическо-

грамматического комплекса, т.е. выделяемой на уровне корпуса последова-

тельности в разной степени устойчивых, коммуникативно-значимых лексико-

грамматических элементов. Были рассмотрены лингвостатистическое понятие

ключевых слов и лексического пучка, и их применение в методике. Введен мето-

дический прием «исследовательская задача» как вид заданий для самостоя-

тельного использования корпусных инструментов обучаемыми.Было также вве-

дено понятие корпусной компетенции, т.е. набора элементарных корпусных

умений ( формирование запроса, использование средств поиска и сортировки

примеров, сохранение и трактовка результатов), релевантных для эффективного

использования корпуса как справочной системы. На наш взгляд, дальнейшая

концентрация усилий на генерации терминологического аппарата в русле мето-

дики может оказать существенную помощь в развитии теоретических исследо-

ваний в области применения корпусных технологий в обучении профессио-

нально-ориентированному английскому языку.

Перспективы использования корпусных технологий в преподавании видят-

ся в том, чтобы направить усилия на создание методических указаний пре-

подавателям, в которых бы описывался программно-технический инструмента-

рий корпусного менеджера, приемы его эффективного использования, а также

подумать над созданием алгоритма по подбору текстов, включаемых в пред-

метно-ориентированный корпус. Представляется, что компиляция корпуса

вскоре станет обязательной процедурой на этапе диагностики нужд обучаю-

щихся и этапе разработки курса иностранного языка, в особенности профес-

сионально-ориентированного. Кроме того, по мнению преподавателей, полез-

ной могла бы оказаться доступная по изложению пошаговая инструкция с ил-

люстрациями по использованию корпусных инструментов, которые предостав-

ляет корпусный менеджер. Также полезной может быть характеристика чис-

ленных значений стандартного набора показателей корпусной статистики, кото-

рые могут использоваться в методических целях.
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Также видится перспективной реализация междисциплинарного подхода к

выявлению профессиональных ситуаций общения, более интенсивное сотруд-

ничество с преподавателями-предметниками в определении терминологическо-

го слоя лексики. Большой потенциал кроется в составлении параллельных кор-

пусов профессионально-направленных текстов, сопоставлении с их помощью

отработанных профессиональными сообществами лексических средств обще-

ния в целях нахождения двуязычных соответствий.

Появление языковых корпусов — это одно из таких событий в истории на-

уки, которое не может служить лишь одной лингвистике. Корпус может быть

полезен целому ряду специалистов: лингвистам, программистам, работающим в

области автоматической обработки текстов, редакторам. Но прежде всего кор-

пус необходим преподавателю иностранного языка.

При этом многократно возрастает значимость и потенциальная востребо-

ванность корпуса для преподавателя иностранного языка в неязыковом вузе, ко-

торый, во-первых, обучает неродному языку, т.е. чаще всего не является носите-

лем преподаваемого языка, во-вторых, обучение происходит в отрыве от среды

изучаемого языка, и в третьих, преподаватель обучает профессионально-

ориентированному иностранному языку, не являясь специалистом в данной об-

ласти знания. Корпусный формат дает в распоряжение преподавателя новый

мощный инструмент анализа речевого общения и позволяет определить наибо-

лее важные задачи при обучении ведению профессионального дискурса на ино-

странном языке.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Пример конкорданса,

созданного с помощью инструмента WordSmith 6.0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Направления ESP по Е. Бастуркмен (Basturkmen 2010)

Направление ESP Поднаправление ESP Пример

Английский
для академических
целей (EAP)

Английский
для общенаучных целей
(EGAP)

Письменный
академический
английский

Английский
для специальных
научных целей (ESAP)

Английский
для студентов
юридических
факультетов

Английский
для профессиональных
(специализированных)
целей (EPP)

Английский для общих
профессиональных
целей (EGPP)

Английский для сектора
здравоохранения

Английский
для специальных
профессиональных
целей (ESPP)

Английский
для медсестер

Английский
для служебных целей
(EOP)

Английский для общих
служебных целей
(EGOP)

Английский
для туристической
индустрии

Английский
для специальных
служебных целей
(ESOP)

Английский
для служащих рецепции
отелей

Кроме того, автор различает курсы ESP по наличию опыта работы по спе-

циальности:

a) для обучающихся без опыта работы,

б) для работающих / учащихся,

в) для имеющих значительный опыт работы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Распределение текстов по регистрам корпуса LSWE

Состав
корпуса LSWE

Кол-во
текстов

Кол-во
словоупотреблений*

Основные регистры:

Разговорный
(Британский английский) 3 436 39 259 500
