## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Гориной Ольги Григорьевны «Использование технологий корпусной лингвистики для развития лексических навыков студентов-регионоведов в профессионально-ориентированном общении на английском языке»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук. Специальность 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный и иностранные языки в общеобразовательной и высшей школе)

**Актуальность** проведенного диссертантом исследования продиктована необходимостью интеграции современных информационных технологий в процесс обучения профессионально-ориентированному иностранному языку. Сегодня корпусные информационные ресурсы стали третьим, необходимым форматом представления языкового знания и обладают значительным лингводидактическим потенциалом, что было успешно продемонстрировано в данной работе на примере создания методического корпуса текстов по профессиональной тематике «Зарубежное регионоведение» и разработке комплекса упражнений, по усвоению специальной лексики. Важно, что данное диссертационное исследование проведено в рамках междисциплинарного подхода, которое можно отнести к новому развивающемуся направлению, корпусной лингводидактике. Таким образом, автором исследования был сделан существенный шаг в области синтеза корпусных исследований и методики обучения иностранному языку.

**Материал исследования** составляет коллекция текстов, состоящая из 1 млн 700 тысяч словоупотреблений, которая послужила базой лингвостатистической оценки необходимых студенту-регионоведу лексических единиц для ведения профессионального дискурса. К исследованию также были привлечены лингвистические базы таких известных корпусов английского языка как Британский национальный корпус, Лонгмановский корпус устного и письменного английского языка и другие известные корпуса текстов.

**Научная новизна диссертации** заключается в том, что автором впервые на собранной базе профессионально-релевантных текстов изучены возможности корпусного анализа для отбора необходимых лексических единиц, созданы разнообразные упражнения, направленные на полноценное усвоение этих единиц с привлечением корпусных и компьютерных средств обучения.

В первой главе **«Лингвометодические основы развития лексических навыков с опорой на достижения корпусной лингвистики»** рассматриваются теоретические основы обучения лексическим средствам общения, определяется роль корпуса в лингводидактике, изучаются психологические предпосылки корпусного обучения. Диссертант обстоятельно рассматривает роль лингвостатистических параметров в ряду других методических принципов формирования содержания обучения лексическим средствам общения. Этот подход можно определить как качественно-количественный, поскольку, как показывает автор, моностатистический подход не может быть признан единственно возможным в методике. Автор исследования приходит к выводу, что статистические данные в формате выделения ключевых слов являются своеобразной «указкой» для преподавателя, который затем сосредоточит усилия на усвоении комбинаторного потенциала данных слов, их грамматических предпочтениях, лингвострановедческой ценности. Дальнейшее изучение лексических единиц в работе ведется в русле корпусных исследований. Автором последовательно рассматриваются выделяемые сегодня лексические единицы и на основании этого решается вопрос о том, на каких именно лексических единицах следует сосредоточить внимание преподавателю, для того, чтобы наиболее полно отразить лексическую картину профессионального языка и обеспечить обучаемого необходимым и достаточным запасом лексических средств общения. Кроме того, автором классифицируются применяемые корпусные средства обучения.

Вторая глава **«Разработка и применение корпуса предметной области „Регионоведение“ и других корпусных ресурсов в обучении**

**иностранному языку»** является практическим воплощением теоретико – методических оснований корпусно-ориентированного подхода к обучению профессиональной лексике, изложенным в первой главе. Автором прослеживается роль корпуса языковых данных на всех этапах процесса обучения, демонстрируется весь лингвометодический потенциал корпуса, воплощенный в модели обучения. Комплекс разработанных упражнений увязывается как с формируемыми компетенциями, так и с корпусными ресурсами их формирования. В главе описываются результаты педагогического эксперимента, которые не оставляют сомнений в эффективности корпусного обучения.

В **заключении** содержатся основные выводы диссертационного исследования, подводятся итоги работы, намечаются пути дальнейшего развития корпусных лингвометодических исследований. Утверждение автора о необходимости и эффективности внедрения корпусных технологий в обучение профессионально-ориентированному языку представляется убедительным и обоснованным всем ходом данного диссертационного исследования.

При изучении автореферата у нас возник вопрос. Автор указывает, что в исследовании используются другие корпусные ресурсы, в частности Британский национальный корпус. Как именно используется этот корпус?

В **заключении** следует отметить, что автореферат содержит достаточное количество информации, квалифицированно и аккуратно оформлен полно и точно отражает суть проведенного исследования и отвечает требованиям пп. 9-10 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года «О порядке присуждения ученых степеней». Представленные в автореферате сведения указывают на то, что работа является основательным, научным, самостоятельным исследованием диссертанта, которое соответствует указанным требованиям.

Таким образом, соискатель О.Г. Горина заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук.

17.11.2014

Креер М.Я.

Автор отзыва: кандидат педагогических наук,
заведующий кафедрой иностранных языков
ФГБОУ ВПО «Финансовый Университет при Правительстве
Российской Федерации», доцент Михаил Яковлевич Креер

Телефон (моб.) : 8-981-827-95-01

Телефон (раб.): 812)232-49-59

Электронный адрес: [mkreer@mail.ru](mailto:mkreer@mail.ru)

Место работы: Санкт-Петербургский филиал ФГБОУ ВПО
«Финансовый Университет при Правительстве
Российской Федерации»

Почтовый служебный адрес: 197198, Санкт-Петербург, ул. Съезжинская, д.15/17.

Место нахождения: 197198, Санкт-Петербург, ул. Съезжинская, д.15/17.

Электронная почта: [spb\\_mail@fa.ru](mailto:spb_mail@fa.ru)

Сайт: [www.fa.ru](http://www.fa.ru)

Справочный телефон организации: 812)232-49-59